
 
   

 
Takster for midlertidig råden over vej, reklameskilte og 
vareudstillinger 

 

På Teknik- og Miljøudvalgets budgetseminar blev der stillet en række 
spørgsmål vedrørende takster på reklameskilte til Teknik- og 
Miljøforvaltningen. I dette notat besvares spørgsmålene, som 
fremlægges for udvalget i forbindelse med 2. behandlingen af 
budgetbidraget, der behandles den 22. april 2024. Reklameskilte 
administreres sammen med vareudstillinger, da disse begge omfatter 
tilladelse til markedsføringselementer på offentlig vej. Derfor svares der 
samlet for de to kategorier.  
 
 
Spørgsmål og svar om reklameskilte og vareudstillinger: 
 
1. Spørgsmål: 
Hvor mange tilladelser gives der om året? 
 
Svar:  
Teknik- og Miljøforvaltningen myndighedsbehandlede og tillod i 2023 
738 tilladelser til skilte og vareudstillinger. I 2022 var det 724. 
 
 
2. Spørgsmål: 
Hvad vil blive omfattet, dvs. hvilke typer skilte er der tale om? 
 
Svar: 
Skilte og vareudstillinger vedrører opstilling af 
markedsføringselementer i form af reklameskilte og vareudstillinger på 
kommunens veje, pladser og parker og på private fællesveje i 
tilknytning til en forretning, 
  
En vareudstilling defineres således: ”En vareudstilling er en udstilling 
af fysiske varer, der kan købes i butikken. Varerne i en vareudstilling 
skal kunne tages op af den handlende med henblik på afprøvning 
og/eller køb”. 
 
Et reklameskilt defineres således: ”Et reklameskilt er typisk et A-skilt 
eller lignende, af varierende størrelse, som reklamerer for varer, der 
kan købes i butikken". 
 
Private cykelstativer, bænke og mindre dekorationsgenstande som 
krukker, flag mv. kan også indgå i en tilladelse om skilte og 
vareudstilling, hvis der søges om det. 
 
 
3. Spørgsmål: 
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Hvad var takstniveauet, da man valgte at gebyrfritage det til Budget 
2021? 
 
Svar:  
I Budget 21 er afgiftsfritagelsen beregnet til: 
 
Vareudstillinger: 0.586 mio. kr. årligt 
Reklameskilte:  1.655 mio. kr. årligt 
 

 

 
 
Takstniveauet har ikke været dybbegående beregnet med henblik på at 
fastsætte en takst, siden Højesteret fastslog ved dom af 27. april 2021, at 
kommunerne har mulighed for at opkræve betaling for råden over 
offentligt vejareal. 
 
Taksten for reklameskilte var i 2020 1.093 kr. (2020 p/l), jf. 
takstkataloget for 2020. Vareudstillinger har senest haft en takst i 2013. 
Der var en række forskellige takster på mellem 1.120 kr. (2013 p/l) og 
11.061 kr. (2013 p/l) alt efter størrelse, og om det var i Indre By eller den 
øvrige del af byen, jf. takstkataloget for 2013. 
 
    
4. Spørgsmål: 
Hvordan og hvor ofte er tilsynet i dag? 
 
Svar: 
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Forvaltningens tilsyn med skilte og vareudstillinger er overvejende 
reaktiv på baggrund af henvendelser fra borgere mv.  
 
I 2023 har forvaltningen foretaget 191 tilsyn med skilte og 
vareudstillinger. I 2022 var det 293.  
 
Forvaltningen har i 2023 haft fire årsværk til tilsyn på både udeservering 
og skilte og vareudstillinger. Tilsynets fordeling mellem sagsområderne 
vurderes at være ca. 90 pct. til udeservering og 10 pct. til skilte og 
vareudstillinger.  
 
Borgerrepræsentationen besluttede den 1. februar 2024 ved 
behandling af ”Fremtidig finansieringspraksis for tilsyn og 
takstfastsættelse for udeservering på offentligt vejareal fra 2025” at 
øge tilsynet til i alt 16 årsværk.  
 
De 12 ekstra årsværk fra 2025 er i takststrukturen beregnet til 
anvendelse til udeservering.    
 
 
5. Spørgsmål: 
Er der mulighed for at øge tilsynet? 
 
Svar:  
Ja, det er muligt at øge tilsynet ved behandling af en sag om at indføre 
gebyr for skilte og vareudstillinger. Taksten kan skaleres og beregnes på 
baggrund af det ønskede serviceniveau, fx antallet af tilsyn.  
 
 
 

 

 

 

 


